УИД:22RS0052-01-2025-000126-51 

Дело № 1-21/ 2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«22 » августа 2025 года с. Тогул 

Тогульский районный суд, Алтайского края в составе:

председательствующего судьи О.В. Фролова,

при секретаре Ермаковой О.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тогульского района Хашагульгова М.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мурадян А.А. представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, пенсионер, зарегистрированного по 

<

адрес>, фактически проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил взрывчатые вещества. Кроме этого, ФИО1 незаконно приобрел, хранил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.9.1 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08 августа 2024 года), разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Согласно ст. 16 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08 августа 2024 года), граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию. 

Взрывчатые вещества, пороха, включены в Перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года № 179 (с изменениями и дополнениями от 17 марта 2020 года) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

Согласно п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июля 2000 года № 513 (с изменениями и дополнениями от 28 ноября 2024 гда) «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий, осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном законом порядке организациям - производителям, организациям - распространителям и организациям - потребителям независимо от формы собственности.

Согласно п.19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 (с изменениями и дополнениями от 29 мая 2023 года) «О мерах по регулированию оборота оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в ст. 10 и 15 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08.08.2024 г.), за исключением государственных военизированных организаций.

Согласно п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г.) «О мерах по регулированию оборота оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Согласно п.59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г.) «О мерах по регулированию оборота оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом.

В один из дней в период времени с 01 января 2021 года до 10 часов 00 минут 01 марта 2025 года, у ФИО1, находящегося в с. Уксунай Тогульского района Алтайского края, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества метательного действия - бездымного пороха: массой не менее 269 грамм, находящегося в металлической банке и массой не менее 156 грамм, находящегося в стеклянной банке, общей массой не менее 425 грамм. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия бездымного пороха, ФИО1 достоверно зная о необходимости получения специального разрешения на приобретение вышеуказанных промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия бездымного пороха, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота взрывчатых веществ и желая их наступления, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать его в органы, осуществляющие контроль за оборотом взрывчатых веществ, действуя в нарушение ст.9.1, ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08.08.2024г.), Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (с изменениями и дополнениями от 17.03.2020г.), п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 г. № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 28.11.2024 г.), п.19 и п. 54, п.59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г.), в один из дней в период времени с 01 января 2021 года до 10 часов 00 минут 01 марта 2025 года ФИО1 взял в погребе на участке местности расположенном в 70 м в юго-восточном направлении от ворот усадьбы 

<

адрес> в с. Уксунай Тогульского района Алтайского края взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, содержащийся в металлической и стеклянной банках, тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох: массой не менее 269 грамм, находящийся в металлической банке и массой не менее 156 грамм, находящийся в стеклянной банке, общей массой не менее 425 грамм, тем самым незаконно приобрел его.

После этого, имея преступный умысел на незаконное хранение, приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, находящийся в металлической банке массой не менее 269 грамм, и находящийся в стеклянной банке массой не менее 156 грамм, общей массой не менее 425 грамм, промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия бездымного пороха, в один из дней в период времени с 01 января 2021 года до 10 часов 00 минут 01 марта 2025 года ФИО1 найденное им взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох: массой не менее 269 грамм, находящийся в металлической банке и массой не менее 156 грамм, находящийся в стеклянной банке, общей массой не менее 425 грамм, принес в дом по 

<

адрес>, где в спальне дома по адресу 

<

адрес> стал незаконно его хранить в стеклянной и металлических банках с указанного времени до 10 часов 00 минут 01 марта 2025 года, в нарушение вышеуказанных норм закона.

01 марта 2025 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 40 минут в ходе обыска помещения дома по 

<

адрес> сотрудниками полиции в спальне дома по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, содержащийся в металлической и стеклянной банках, согласно заключению эксперта № от 10 марта 2025 года, вещество, массой 269 граммов в металлической банке, вещество массой 156 граммов в стеклянной банке, предоставленное на исследование в полимерном пакете черного цвета, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом. 

Таким образом, ФИО1 не имея специального разрешения на хранение взрывчатых веществ, осознавая, что оборот взрывчатых веществ на территории Российской Федерации ограничен законодательством, в нарушение установленного порядка незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества.

Кроме того, согласно ст.22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08.08.2024 г.), юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08.08.2024 г.), приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию.

В соответствии со ст.13 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08.08.2024 г.), лицензия на приобретение оружия выдается гражданам Российской Федерации после прохождения ими соответствующей подготовки и проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием и при отсутствии иных препятствующих ее получению оснований.

В соответствии со ст.6 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08.08.2024 г.), на территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом.

Согласно п.19 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023г.), право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона "Об оружии", за исключением государственных военизированных организаций.

Согласно п.54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023г.), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Согласно п.59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г.) «О мерах по регулированию оборота оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом.

В один из дней в период времени с 01 января 2021 года до 10 часов 00 минут 01 марта 2025 года, у ФИО1, находящегося в с. Уксунай Тогульского района Алтайского края, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение одноствольного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм неустановленной модели, изготовленного самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели № 3404 калибра 5,6 мм., затвор № 41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовлении и одноствольного длинноствольного гладкоствольного огнестрельного охотничьего ружья модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленного промышленным способом. 

После чего, реализуя свой сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, в один из дней в период времени с 01 января 2021 года до 10 часов 00 минут 01 марта 2025 года, ФИО1 взял в погребе на участке местности расположенном в 70 м в юго-восточном направлении от ворот усадьбы 

<

адрес> в с. Уксунай Тогульского района Алтайского края, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении требований ст. ст. 6, 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями от 08.08.2024 г.), п.п. 19, 54, 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 29.05.2023 г.), не имея лицензии, выданной в установленном законом порядке, одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм. неустановленной модели, изготовленное самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели № 3404 калибра 5,6 мм., затвор № 41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовлении и одноствольное длинноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом, которые согласно заключению эксперта № 60 от 10 марта 2025 года предоставленный на исследование предмет (пакет №2) относятся к одноствольному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм неустановленной модели, изготовленному самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели № 3404 калибра 5,6 мм., затвор № 41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовления. В конструкцию оружия внесены изменения способом укорачивания (отпиливания) ствола до остаточной длины 460 мм., которое пригодно для производства выстрелов, предоставленный на исследование предмет (пакет №3) относятся к длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию и является одноствольным охотничьим ружьем модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом. В конструкцию ружья внесены изменения способом расточки патронника ствола до диаметра 17,7 мм., которое пригодно для производства выстрелов, тем самым незаконно приобрел указанное оружие. 

После чего, продолжая реализовывать свой ранее сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, ФИО1 в один из дней в период времени с 01 января 2021 года до 10 часов 00 минут 01 марта 2025 года, принес в дом по 

<

адрес> приобретенное им одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм. неустановленной модели, изготовленное самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели № 3404 калибра 5,6 мм., затвор № 41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовлении и одноствольное длинноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом, и в целях сокрытия и обеспечения сохранности данного оружия, стал незаконно его хранить с указанного времени до 10 часов 00 минут 01 марта 2025 года, на веранде дома по адресу 

<

адрес>, в нарушение вышеуказанных норм закона.

01 марта 2025 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 40 минут одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм. неустановленной модели, изготовленное самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели № 3404 калибра 5,6 мм., затвор № 41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовлении и одноствольное длинноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом, у ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено на веранде дома по вышеуказанному адресу и изъято сотрудниками полиции при обыске помещения дома по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 в процессе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого от 09 апреля, 16 мая 2025 года (л.д. 115-119,154-157) следует, что он проживает по 

<

адрес> на протяжении более 10 лет совместно со своей сожительницей. Он и его родственники охотниками не являются, разрешения на хранения, ношения огнестрельного оружия он не имеет и никогда не имел, какого-либо оружия у него также нет. Около 4 лет назад осенью, то есть в 2021 году, когда именно это было он уже не помнит, он собирал металл на участке местности в с. Уксунай напротив своего дома, где ранее находились дома, но на тот момент уже ничего не было. И когда он копал в указанное им время металл в одном из заброшенных погребов он нашел мешок. Он достал из земли найденный им мешок, в котором находились две банки, одна стеклянная, а другая металлическая, одноствольное гладкоствольное охотничье ружьё, а также мелкокалиберная винтовка. Обнаруженное им оружие, а именно мелкокалиберная винтовка была в ржавом состоянии, приклад на данной винтовке был не заводской и не деревянный, а выполнен из круглой алюминиевой трубы в виде треугольника. На обнаруженной им мелкокалиберной винтовки был прицел приваренный, ствол винтовки был покрашен черной краской и было видно, что он имел следы ржавчины. Найденное им гладкоствольное ружье, когда он его осмотрел было ржавое снаружи и внутри, место куда вставляются патроны (патронник) также, когда он рассматривал ружье было ржавое. Приклад ружья был деревянный и на изгибе имел трещину, по нему было видно, что приклад изготовлен давно, так как дерево было темного цвета, ствол ружья был также ржавый. После чего, он взял в руки найденные им банки и по очереди открыл стеклянную и металлическую банку, и увидел там сыпучее вещество серо-зеленого цвета и понял, что это порох. Также на металлической банке была надпись «Порох сокол». Данные две банки пороха, ружье и винтовку он выкидывать не стал, а принес домой и оставил хранить у себя в доме. Две банки пороха он спрятал в полипропиленовую сумку белого цвета и положил в полиэтиленовый желтый пакет и поставил в комнате на этажерку, где у него стоял телевизор, где и хранил. Данный порох он никому не предлагал, и не говорил, что он у себя дома хранит порох и в полицию его сдавать не собирался. Принеся домой оружие и порох, он занес все на веранду своего дома и стал внимательно рассматривать найденное им оружие и решил его почистить от ржавчины при помощи подручных средств, а именно тряпки и автомобильного масла. После того как он почистил гладкоствольное оружие, то он заметил глубокие царапины в стволе гладкоствольного оружия, которые он видел в начале ствола и было видно, что ствол имел ржавчины внутри. После чего он намотал на цивье изоленту, какого цвета он не помнит, так как оно было треснуто. Более он ничего не делал и никаких изменений в конструкции он не вносил в связи с тем, что он не обладает навыками и у него отсутствуют инструменты, с помощью которых он мог бы это сделать. После чего он разобрал гладкоствольное оружие, и положил в рюкзак и хранил на веранде своего дома, винтовку он положил храниться также на веранду, не разбирая её у окна, где лежали вещи и дорожки. По поводу того, что в гладкоствольное оружие были внесены какие-то конструктивные изменения он узнал от сотрудников полиции, которые проводили обыск у него в жилище. 01 марта 2025 года около 10 часов 00 минут точное время он не помнит, к нему приехали сотрудники полиции, и предъявили ему постановление Тогульского районного суда о проведении в доме по адресу 

<

адрес>, где он проживает обыска, в связи с тем, что возбуждено уголовное дело по факту убийства ранее безвестно пропавшего С. С данным постановлением он ознакомился и заверил своё ознакомление своей подписью. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых перед началом проведения обыска ему предложили добровольно выдать предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела по факту убийства С, а также предметы и вещества, наркотики, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что у него ничего такого дома нет. После чего сотрудники полиции в присутствии его и понятых стали проводить обыск и в ходе обыска в спальне дома в правом дальнем углу на этажерке под полкой, на которой у него в спальне стоит телевизор, сотрудники полиции нашли желтый полиэтиленовый пакет, в котором находилась полипропиленовая белая сумка с двумя банками пороха и на веранде дома были обнаружены и изъяты гладкоствольное оружие и винтовка, которые были упакованы в пакеты и опечатаны печатью с пояснительной запиской. Вину в совершении преступлений ч. 1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст. 222.1 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ кроме его собственных признаний полностью подтверждается показаниями, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К в процессе предварительного следствия следует, что он работает в МО МВД России «Кытмановский» в должности начальника уголовного розыска. Заринским МСО СУСК было возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ по факту убийства гражданина С. В ходе расследования уголовного дела от следователя Заринского МСО СУСК Ч поступило поручение на проведение оперативно-розыскных мероприятий, производстве отдельных следственных действий, а именно на проведение обыска в жилище ФИО1, проживающего по адресу 

<

адрес> с целью отыскания предметов, имеющих значение для расследования уголовного дела, а также с целью отыскания предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. 01 марта 2025 года на основании поручения следователя Ч и постановления Тогульского районного суда о разрешении производства обыска в жилище он совместно с заместителем начальника МО МВД России «Кытмановский» по оперативной работе ФИО2, оперуполномоченного УР ФИО3 приехали к дому гр-на ФИО1 для производства обыска. До начала производства обыска были приглашены двое понятых для участия в указанном следственном действии. Перед началом обыска участвующим лицам было разъяснено, что в Заринском МСО СУСК имеется уголовное дело по факту исчезновения гр-на С по ст. 105 УК РФ (убийство) и гр-н ФИО1 может быть причастен к совершению данного преступления, кроме того может хранить у себя в доме запрещенные в гражданском обороте предметы либо запрещенные вещества. Далее понятым, а также ФИО1 было продемонстрировано судебное постановление, разрешающее проведение обыска, гр-н ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. Понятым, а также ФИО1 были разъяснены их права, а также было пояснено, что обыск проводится в связи с тем, что возбуждено уголовное дело по факту убийства ранее безвестно пропавшего С и в помещении данного дома могут находиться предметы имеющие значение по уголовному делу. До начала обыска в присутствии понятых ФИО1 было предложно добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие и боеприпасы к нему. ФИО1 ответил, что таких предметов у него не имеется. Далее в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в помещении одной из комнат дома по адресу: 

<

адрес> был обнаружен пакет с полипропиленовой сумкой белого цвета, в которой находились две банки с сыпучим наполнением, при открытии было продемонстрировано понятым и иным участвующим лицам содержимое обнаруженного, что содержимое сыпучее вещество внешне похоже на порох и на одной из банок было написано «порох». Данный пакет с полипропиленовой сумкой и двумя банками с сыпучим веществом похожим на порох были изъяты, упакованы в пакет №1 горловина которого перевязана нитью, с пояснительной запиской, опечатана оттиском мастичной печати «205 Для пакетов», заверена его подписью, подписью понятых, подписями участвующих лиц, а также ФИО1. Далее в помещении веранды дома по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм неустановленной модели, изготовленное самодельным способом и одноствольное длинноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом. Данные предметы были сфотографированы им после чего упакованы в пакет №2 и №3, горловина которых перевязана нитью, с пояснительными записками, опечатаны оттиском мастичной печати «205 Для пакетов», заверены его подписью, подписью понятых, подписями участвующих лиц, а также ФИО1. Участвующий в обыске ФИО1 также пояснил, что данный порох и оружие он нашел в погребе, в одном из заброшенных домов напротив его дома в с. Уксунай Тогульского района около 4 лет назад, во время поиска металлолома. После чего он стал хранить найденное оружие и порох у себя дома. После окончания следственного действия и составления протокола все участники следственного действия ознакомились с протоколом и расписались в нем, каких-либо замечаний не поступало (л.д. 122-125). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 в процессе предварительного следствия следует, что, что он работает в МО МВД России «Кытмановский» в должности оперуполномоченного уголовного розыска. Заринским МСО СУСК было возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ по факту убийства гражданина С. В ходе расследования уголовного дела от следователя Заринского МСО СУСК Ч поступило поручение на проведение оперативно-розыскных мероприятий, производстве отдельных следственных действий, а именно на проведение обыска в жилище ФИО1, проживающего по адресу 

<

адрес> с целью отыскания предметов, имеющих значение для расследования уголовного дела, а также с целью отыскания предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. 01 марта 2025 года на основании поручения следователя Ч и постановления Тогульского районного суда о разрешении производства обыска в жилище он совместно с заместителем начальника МО МВД России «Кытмановский» по оперативной работе ФИО2, начальником ОУР К приехали к дому гражданина ФИО1 для производства обыска. До начала производства обыска были приглашены двое понятых для участия в указанном следственном действии. Перед началом обыска участвующим лицам было разъяснено, что в Заринском МСО СУСК имеется уголовное дело по факту исчезновения гр-на С по ст. 105 УК РФ (убийство) и гражданин ФИО1 может быть причастен к совершению данного преступления, кроме того может хранить у себя в доме запрещенные в гражданском обороте предметы либо запрещенные вещества. Далее К двум понятым, а также ФИО1 было продемонстрировано судебное постановление, разрешающее проведение обыска, гражданин ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом обыска были разъяснены понятым и участвующим лицам их права и обязанности, также было пояснено, что обыск проводится в связи с тем, что возбуждено уголовное дело по факту убийства ранее безвестно пропавшего С и в помещении данного дома могут находиться предметы имеющие значение по уголовному делу. До начала обыска в присутствии понятых ФИО1 было предложно добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие и боеприпасы к нему. ФИО1 ответил, что таких предметов у него не имеется. Далее в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в одной из комнат дома по адресу: 

<

адрес> был обнаружен пакет с полипропиленовой сумкой белого цвета, в которой находились две банки с сыпучим наполнением, при открытии содержимое было продемонстрировано понятым и иным участвующим лицам, что содержимое сыпучее вещество внешне похоже на порох и на одной из банок было написано «порох». Данный пакет с полипропиленовой сумкой и двумя банками с сыпучим веществом похожим на порох были изъяты, упакованы в пакет №1 горловина которого перевязана нитью, с пояснительной запиской, опечатана оттиском мастичной печати «205 Для пакетов», заверена его подписью, подписью понятых, подписями участвующих лиц, а также ФИО1. Далее в помещении веранды дома по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм неустановленной модели, изготовленное самодельным способом и одноствольное длинноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом. Данные предметы были сфотографированы после чего упакованы в пакет №2 и №3, горловина которых перевязана нитью, с пояснительными записками, опечатаны оттиском мастичной печати «205 Для пакетов», заверены подписями понятых и всех участвующих лиц, а также ФИО1. Участвующий в обыске ФИО1 пояснил, что порох и оружие он нашел в погребе, в одном из заброшенных домов напротив его дома в с. Уксунай Тогульского района около 4 лет назад, во время поиска металлолома. После чего он стал хранить найденное оружие и порох у себя дома. После окончания следственного действия и составления протокола все участники следственного действия ознакомились с протоколом и расписались в нем, каких-либо замечаний не поступало (л.д. 126-129). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л в процессе предварительного следствия следует, что 01 марта 2025 года около 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в следственном действии, а именно проведении обыска в жилище. Далее он и второй понятой проследовали с сотрудниками полиции в 

<

адрес> для проведения обыска у гражданина ФИО1. Около 10 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному адресу, перед началом обыска сотрудники полиции пояснили, что имеется уголовное дело и в рамках его расследования имеется информация о том, что проживающий в указанном адресе гражданин ФИО1 может быть причастен к совершению преступления по факту безвестно пропавшего С и хранить у себя в доме предметы, имеющие значение для уголовного дела, а также запрещенные в гражданском обороте предметы либо запрещенные вещества. Далее ему и второму понятому, а также ФИО1 было продемонстрировано судебное постановление, разрешающее проведение обыска, где ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. Ему и второму понятому перед началом обыска были разъяснены права и обязанности. После чего до начала проведения обыска ФИО1 было предложно добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие и боеприпасы к нему. ФИО1 ответил, что таких предметов у него не имеется. Далее сотрудники полиции начали проводить обыск в жилище ФИО1 и в помещении одной из комнат дома по адресу: 

<

адрес> был обнаружен пакет с полипропиленовой сумкой белого цвета, в которой находились две банки с сыпучим наполнением, при открытии сотрудник полиции, показал им понятым и иным участвующим лицам, что содержимое сыпучее вещество внешне похоже на порох и на одной из банок было написано «порох». Данный пакет полипропиленовой сумкой и с двумя банками вещества похожего на порох были изъяты сотрудником полиции, упакованы в пакет №1 горловина которого перевязана нитью, с пояснительной запиской, опечатана оттиском мастичной печати «205 Для пакетов», заверена подписью сотрудника полиции, проводившего обыск, подписью понятых, подписями участвующих лиц, а также ФИО1. Далее в помещении веранды дома по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято два оружия, на одном из оружий был самодельный приклад и рукоятка. Данные предметы были сфотографированы сотрудником полиции после чего упакованы в пакет №2 и №3, горловина которых перевязана нитью, с пояснительными записками, опечатаны оттиском мастичной печати «205 Для пакетов», заверены его подписью, подписью второго понятого, подписью сотрудника полиции, проводившего обыск, а также ФИО1 и других участвующих лиц. Участвующий в обыске ФИО1 также пояснил, что данное оружие он нашел в погребе, в одном из заброшенных домов в с. Уксунай Тогульского района напротив своего дома около 4 лет назад, во время поиска металлолома. После чего он стал хранить найденное оружие и порох у себя дома. Сотрудники полиции пояснили, что все изъятые предметы будут направлены на экспертизу. По окончанию изъятия всех указанных предметов, сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отображен весь ход обнаружения и изъятия указанных предметов. После составления протокола все участники следственного действия ознакомились с протоколом и расписались в нем (л.д. 130-133).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В в процессе предварительного следствия следует, что он зарегистрирован ифактически проживает по адресу

<

адрес>.01 марта 2025 года около 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в следственном действии, а именно проведении обыска в жилище. Далее он и второй понятой проследовали с сотрудниками полиции в 

<

адрес> для проведения обыска у ФИО1. Около 10 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному адресу, перед началом обыска сотрудники полиции пояснили, что имеется уголовное дело и в рамках его расследования имеется информация о том, что проживающий в указанном адресе ФИО1 может быть причастен к совершению преступления по факту безвестно пропавшего С и хранить у себя в доме предметы, имеющие значение для уголовного дела, а также запрещенные в гражданском обороте предметы либо запрещенные вещества. Далее ему и второму понятому, а также ФИО1 было продемонстрировано судебное постановление, разрешающее проведение обыска, где ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. Ему и второму понятому перед началом обыска были разъяснены права и обязанности. После чего до начала проведения обыска ФИО1 было предложно добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие и боеприпасы к нему. ФИО1 ответил, что таких предметов у него не имеется. Далее сотрудники полиции начали проводить обыск в жилище ФИО1 и в помещении одной из комнат дома по адресу: 

<

адрес> был обнаружен пакет с полипропиленовой сумкой белого цвета, в которой находились две банки с сыпучим наполнением, при открытии сотрудник полиции, показал им понятым и иным участвующим лицам, что содержимое сыпучее вещество внешне похоже на порох и на одной из банок было написано «порох». Данный пакет полипропиленовой сумкой и с двумя банками вещества похожего на порох были изъяты сотрудником полиции, упакованы в пакет №1 горловина которого перевязана нитью, с пояснительной запиской, опечатана оттиском мастичной печати «205 Для пакетов», заверена подписью сотрудника полиции, проводившего обыск, подписью понятых, подписями участвующих лиц, а также ФИО1. Далее в помещении веранды дома по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято два оружия, на одном из оружий был самодельный приклад и рукоятка. Данные предметы были сфотографированы сотрудником полиции после чего упакованы в пакет №2 и №3, горловина которых перевязана нитью, с пояснительными записками, опечатаны оттиском мастичной печати «205 Для пакетов», заверены его подписью, подписью второго понятого, подписью сотрудника полиции, проводившего обыск, а также ФИО1 и других участвующих лиц. Участвующий в обыске ФИО1 также пояснил, что данное оружие он нашел в погребе, в одном из заброшенных домов в с. Уксунай Тогульского района напротив своего дома около 4 лет назад, во время поиска металлолома. После чего он стал хранить найденное оружие и порох у себя дома. Сотрудники полиции пояснили, что все изъятые предметы будут направлены на экспертизу. По окончанию изъятия всех указанных предметов, сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отображен весь ход обнаружения и изъятия указанных предметов. После составления протокола все участники следственного действия ознакомились с протоколом и расписались в нем (л.д. 134-136). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С в процессе предварительного следствия, следует, что она зарегистрирована ифактически проживает по адресу 

<

адрес> совместно со своим сожителем ФИО1. Проживают они вдвоём. Около 4 лет назад, примерно в 2021 году её сожитель принес к ним домой по адресу 

<

адрес> два ружья и две банки с веществом на одной из которых было написано «Порох». Банки с веществом были одна металлическая, а другая стеклянная. Откуда её сожитель принес данные предметы, она не знает, он ей об этом ничего не говорил. Также её сожитель чистил ружья подручными средствами тряпкой и автомобильным маслом, более ничего её сожитель не делал. О том, что её сожитель незаконно хранил найденные им ружья и две банки пороха, она не знала, а также где именно он их хранил, он ей также не говорил (л.д. 137-140). 

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается: 

- протоколом обыска от 01 марта 2025 года, в ходе которого проведен обыск в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты две банки с сыпучим веществом зеленого цвета, одноствольное охотничье ружьё модели «ЗК», номер «№7767», мелкокалиберная винтовка (л.д. 22-28); 

- заключением эксперта № от 10 марта 2025 года, согласно которого, вещество, массой 269 граммов в металлической банке, массой 156 граммов в стеклянной банке, представленное на исследование в полимерном пакете черного цвета, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом. Бездымные пороха применяются в качестве метательных зарядов при снаряжении охотничьих патронов к гладкоствольному оружию, при снаряжении патронов для нарезного оружия, в качестве метательных зарядов к боеприпасам ствольной артиллерии и т.п. (л.д. 48-54);

- заключением эксперта № от 10 марта 2025 года, согласно которого, представленный на исследование предмет (пакет№2) относится к одноствольному нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм неустановленной модели. Представленный на исследование предмет (в пакете №3) относится к длинноствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. Является одноствольным охотничьим ружьем модели «ЗК» номер «№7767» 1953 года выпуска. Оружие, представленное на исследование (в пакет №2) изготовлено самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели №3404 калибра 5,6 мм, затвор №41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовления. Ружьё, представленное на исследование (в пакет №3) изготовлено промышленным способом. В конструкцию оружия, представленного на исследование (в пакет №2), внесены изменения способом укорачивания (отпиливания0 ствола до остаточной длины 460 мм. В конструкцию ружья, представленного на исследование (в пакет №3) внесены изменения способом росточки патронника ствола до диаметра 17,7 мм. Оружие, представленное на исследование (в пакет №2), для производства выстрелов пригодно. Ружьё, представленное на исследование (в пакет №3) для производства выстрелов пригодно патронами калибра 20, снаряженных дробовым, картечным снарядом. Для производства выстрелов патронами калибра 20, снаряженных пулевым снарядом не пригодно, так как диаметр пули больше диаметра выходного отверстия в канале ствола, может повлечь разрушение ствола (л.д. 59-65);

- протоколом осмотра предметов от 14 марта 2025 года, в ходе которого осмотрена полипропиленовая сумка белого цвета с металлической банкой с веществом, массой 269 граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия-бездымным порохом, со стеклянной банкой веществом, массой 156 граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия-бездымным порохом (л.д. 74-77);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - полипропиленовой сумки белого цвета с металлической банкой с веществом, массой 269 граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия-бездымным порохом, со стеклянной банкой веществом, массой 156 граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия-бездымным порохом (л.д. 78);

- протоколом осмотра предметов от 11 марта 2025 года, в ходе которого осмотрены: одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм неустановленной модели, изготовленное самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели № 3404 калибра 5,6 мм., затвор № 41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовлении, в конструкцию оружия внесены изменения способом укорачивания (отпиливания) ствола до остаточной длины 460 мм. и одноствольное длинноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом, в конструкцию ружья внесены изменения способом расточки патронника ствола до диаметра 17,7 мм. (л.д.81-84);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм неустановленной модели, изготовленное самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели № 3404 калибра 5,6 мм., затвор № 41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовлении, в конструкцию оружия внесены изменения способом укорачивания (отпиливания) ствола до остаточной длины 460 мм. и одноствольное длинноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом, в конструкцию ружья внесены изменения способом расточки патронника ствола до диаметра 17,7 мм. (л.д.85);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1, в ходе которой ФИО1 указал место и обстоятельства совершенных им преступлений (л.д.141-144).

На основании заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 11 апреля 2025 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает им в настоящее время, а в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал также т признаков какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. В период инкриминируемого деяния, действия его были последовательны и целенаправленны, он не обнаруживал признаков патологической интерпретации окружающего, нарушенного сознания, сохранил воспоминания о содеянном. Имеющиеся у него легкие когнитивные нарушения проявляющиеся неустойчивостью внимания, снижение оперативной памяти и способности к абстрагированию, выражены незначительно и экспертного значения не имеют. Поэтому ФИО1, в период совершения инкриминируемого деяния не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 70-72).

Оценивисследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, что свидетельствует об их достоверности.

С учетом представленных и исследованных доказательств суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 ст. 222.1 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ;

- части 1 ст. 222 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия. 

Квалифицируя действия ФИО1 по факту приобретения, хранения пороха по ч.1 ст.222.1 УК РФ, судом учитываются разъяснения ВС РФ, приведенные в п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 №5 (ред. от 11.06.2019) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», согласно которым под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву). К ним относятся: тротил, аммониты, пластиты, эластиты, порох и т.п.. 

При назначении ФИО1 наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства со стороны администрации Старотогульского сельсовета и участкового уполномоченного характеризуется положительно ( л.д. 173, 175), у врача психиатра-нарколога на учете не состоит (л.д. 174).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию по 2 совершенным им преступлениям, так как подсудимый в период предварительного следствия правдиво и полно описал обстоятельства совершенных преступлений, что отражено в протоколах следственных действий с его участием. 

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает и признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, его пенсионный возраст, состояние здоровья, а также оказание финансовой помощи КГБУ «Кытмановский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» Кытмановского района Алтайского края. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. С учетом изложенного, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, и при отсутствии отягчающих обстоятельств совершенных преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 основное наказание по 2 совершенным преступлениям в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с назначением испытательного срока и возложением обязанностей по приговору суда, в течение которого ФИО1 должен будет доказать своё исправление. 

При назначении наказания ФИО1 по части 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При соблюдении данных условий максимальный срок и размер наказания при назначении ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ не может превышать 5 лет 4 месяцев лишения свободы, а по ч. 1 ст. 222 УК РФ 3 года 4 месяца. Назначая наказание по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд принимает во внимание разъяснение п. 34, 35 Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. В резолютивной части приговора ссылка на статьи 62, 65, 66 и 68 УК РФ не требуется даже в том случае, когда в результате применения положений статей 62, 65, 66 УК РФ назначенное наказание окажется ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в качестве обязательного.

Суд не применяет ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как нет исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целями преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому нет оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем указано в санкции статьи.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 1 ст. 222 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что назначение данных видов наказания (основного без назначения дополнительного наказания) является достаточным и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма. Продолжительность испытательного срока согласуется с общими началами назначения наказания.

Учитывая фактические обстоятельства уголовного дела, характер общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает по каждому преступлению. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, ст. 308, ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации без назначения дополнительного наказания в виде штрафа;

- по части 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

В соответствии с частью 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Согласно ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не выезжать за пределы Тогульского района без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, в дни установленные инспекцией.

Вещественные доказательства по делу полипропиленовая сумка белого цвета сметаллической банкой с веществом, массой 269 граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия-бездымным порохом, со стеклянной банкой веществом, массой 156 граммов, которое является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия-бездымным порохом находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кытмановский»;

- одноствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6 мм неустановленной модели, изготовленное самодельным способом из частей промышленного (ствол со ствольной коробкой «ТОЗ» неустановленной модели № 3404 калибра 5,6 мм., затвор № 41565) и самодельного (ложа с пистолетной рукояткой и приклад) изготовлении, в конструкцию оружия внесены изменения способом укорачивания (отпиливания) ствола до остаточной длины 460 мм. и одноствольное длинноствольное гладкоствольное огнестрельное охотничье ружье модели «ЗК», номер «№ 7767» 1953 года выпуска, изготовленное промышленным способом, в конструкцию ружья внесены изменения способом расточки патронника ствола до диаметра 17,7 мм находящиеся на хранении в комнате хранения оружия МО МВД России «Кытмановский» 

<

адрес> передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. Передачу пороха, ружей поручить МО МВД России «Кытмановский» после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путём подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы через Тогульский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья О.В. Фролов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>